

۲۰۱۱/۱۱/۱۳

حبيب الله غمخور

## لندن ته تښتيدلی جنرال مشرف دآي اس آي وياند او مشاور ټاکل سوی

پدې ورستيو دوامياشتوکي پر امريکا اونړيوالي ټولني باندي دافغانستان دعام ولس، ډله ايزورسنپو، سياسي څيرونکو او افغان روڼ اندو پرله پسي سياسي او تبليغاتي فشارونو اوکلک غبرگون دا گټه ورسول ترڅو نړيواله ټولنه ز مور سره داخبره ومنې چې په افغانستان، سيمه او نړۍ کښي د فساد کور به او پالونکی پاکستان او دهغه پوځی او استخباراتي اداره (آي اس آي) چارواکي دي.

د پاکستان د پوځی مرکز په زړه کښي دبن لادن وژني ټولې نړۍ ته دا خبره لمر غونډي په ثبات ورسول چې پاکستان نه يوازي افغانان غولي د هغوي دښيرازه، بسيا ا وسوله ايز ژوند د بنمنان روزی بلکي د هغو دښمنان هم ساتي او پالي د کومو له برکته چې پاکستان، پاکستان شو!

نورنه پاکستانی چارواکو او نه هم د پاکستان څخه د دفاع په موخه امريکاته کوم دليل پاته سوچي له پاکستان څخه دفاع وکړي او ياهغه خپل رښتياڼی دوست وبولي.

افغان روڼ اندو د خپل هيواد زياتيدونکو ورانيو او ناخوالو، د پاکستان بريندو لاسوهنو چې ان زموږ پر پاکه او مقدسه خاوره د توغنديو ا ووسله والو حملو تر کچي ورسیده مجبورکړل، له امريکا او نړيوالي ټولني پوښتنه وکړي چې تاسو دلته دڅه لپاره راغلي ياست؟ ايا سوله او ثبات پدې بڼه راتلاي سي؟ ايا په سيمه کي د ترهگرو او بنسټپالو جرري پدې ډول ايسنل کيږي لکه چې تاسو پرې لگيا ياست؟ ايا تاسوئي نه ويني چې دوي له کومه ځايه راځي؟ او داسي نورې پوښتنې.

له همدې امله امريکا او نړيواله ټولنه مجبوره سول له پاکستانی چارواکونه د ترهگری پر خلاف د عملي گامونو د او چټيدو غوښتنه وکړي، داغوښتنه هغه وخت په زرغده وسول کله چې د ځان مرگولخوا په کابل کښي امريکاسفارت په نڅښه سو.

داسي معلومېږي چې پاکستانی جنرالان دعادت له مخي د امريکا او نړيوالي ټولني د فشارونو په وړاندي له مخامخ غبرگون ښکاره کولونه ډارېږي، ځکه نوخپلي خبري د پاکستان څخه تښتيدلي جنرال مشرف په خوله کوي.

جنرال مشرف دده د حاکميت په وخت کي چې نيغ په نيغه ئي د افغان ولس سره خپله دښمنی پر مخ بيوله له ډله ايزو رسنيو سره دومره زياتي مرکي نه دي کړي لکه چې پدې دوامياشتوکي ئي د افغانستان په اړوند د هرې مسلې په هکله گويا خپل نظر څرگند کړی. او دا هم مورته سوال برانگيزه خبره ده چې د انگلستان ډله ايزي رسنی او په ځانگړي توگه بي بي سي ولي دومره ليواله ده؟ هغه څوک چې په خپل هيوادکي د پښی اښودلوځاي نلري اوله هغه ځايه راتښتيدلی دی، هره ورځ دده سره د افغانستان د مسايلو په وړاندي مرکي کوي؟ اياپه پاکستان کي بل هوبنيارنسته همدا يو جنرال مشرف دی؟ که دومره هوبنيار سياستوال دی نولندن دی د پاکستانی محکونه دهغه د برات غوښتنه وکړي او پاکستانيانونه دي وغواړي چې جنرال مشرف يوځل بياهلته دولتي واگي پلاس کي واخلي. زماپه فکر ښه به داواي چې په پاکستان کي د نورو سياستوالو او سياسي گوندونو له رهبرانو، د پښتنو او بلوڅو درهبرانو څخه وخت په وخت پوښتنې سوې واي چې د دوي ارزونه څه ده او د حل لپاره ئي کومه مرسته او وړاندېزونه کولاي سي؟

مشرف چې دخپل هيواد دمحمکي دپړېکړي له ډارنه پاکستان ته نسي تلاي خوبيا هم د افغانانو د سره خپله دښمنی ساتي او د يوکمزوري او رښېډلي افغانستان خوبونه ويني ځکه نو د پاکستان استخباراتي ادارې او جنرالانو ته دافغان ولس سره د تاريخي دشمنی د دوام په موخه مشوري ورکوي.

سره لدې چې نړۍ ته لمر غونډي ثابته سوې ده چې پاکستان د نړيوال تروريزم مرکز دی خو بياهم دادی جنرال مشرف د خپلو کرغیرونو مخو په خاطر نارواڅرگندوني لري .

دبيلگي په توگه وايي: که افغانستان هند ته ډېر نږدې شي، نو د پاکستان څارگره اداره ای اېس ای دي ته اړتيا لري چې په افغانستان کي د خپلو گټو د خوندي کولو لپاره گامونه پورته کړي.

نوموړي په واشنگټن کي يوې غونډې ته په وينا کي وويل: (( اوسمهال افغان ډيپلوماتان، امنيتي ځواکونه او د څارگرو ادارو کارکوونکي د زده کړو لپاره هند ته ځي. اود پاکستان پرضد له هند څخه دکتورين ترلاسه کوي او بيرته راځي، مور بايد د دغو چارو د جاري ساتلو ته اجازه ورته کړو، که داسي کيږي نو هيڅوک بايد غوسه نه شي که پاکستان ای اېس ای ته امر وکړي چې په افغانستان کي د خپلو گټو د ساتلو لپاره مقابلي ته مخه کړي او په وړاندي يي گامونه پورته کړي. )) ۲۰۱۱/۱۰/۲۷ تاند

دپاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاین تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولئ

د پرویز مشرف دا څرگندونې د دې ثبوت دی چې په پاکستان کې هرڅه د آی اس آی پلاس کې دي، دا دغه اداره ده چې د هرڅه په وړاندې تصمیم نسي، کله نومشرف به ويلي وايي چې د پاکستان حکومت اړدي چې د خپلو گټولپاره آی اس آی ته امر وکړي .... که داسې نه وای نو د دې ادارې پر ځای به ئې د حکومت نوم اخیستی وای.

د دې افغان دښمنه له څرگندونو څخه دده کینه او دښمني له ورايه څرگندېږي. دا چې جنرال مشرف تر هرچا زیات د دې ليوال دی چې زموږ ملکي او پوځي کارمندان په پاکستان کې وروزل سي، زموږ سره د دوستۍ بیلگه نده، بلکې له دې لاري غواړي زموږ د هیواد پوځ هم تر خپلې سلطې لاندې راولي . جنرال مشرف پدې هم ښه پوهیږي چې موږ افغانان دې ټکي ته جدي پاملرنه کوی چې ولي پاکستانې چارواکي غواړي زموږ د امنیتي ځواکونو افسران د دوي د استخباراتي شبکو لخوا وروزل سي؟ افغانان همدا اوس چې ښاغلي کرزی د ستانبول په نمایشي کنفرانس کېني ورسره منلې چې ځینې پوځي افسران به د زده کړې لپاره پاکستان ته ولیرل سي، پر کرزی په کلکه په غوسه دي او په ریشخند سره یو اوبل ته وایي ((مبارک دی سه پوځیان به موآی ایس آی راروزي.)) دهیڅ افغان لپاره دمنلو وړنده چې زموږ پوځي او امنیتي ارگانو او ادارو افسران په هغه هیواد کې وروزل سي چې دجوړېدوله لمرنی ورځي زموږ سره دښمني لري او په ټول قوت او طاقت د دې لپاره تلایښ کوی چې افغان ولس له کړاونو او خواروسر لاس په گریوان وي.

کله چې داکتوبر په میاشت کې ښاغلي کرزی دپاکستان د جیوتلوپز یوني شبکې سره په مرکه کې بی مسولیته څرگندونې وکړې او وئې ويل : ((که چېرې پر پاکستان بهرنی برید وشي نو افغانان به د پاکستانيانو ملاتړ وکړي)) بیا هم جنرال مشرف ددې پر ځای چې دکرزی ستاينه ئې کړي وای په زیات غرور سره وویل، ښاغلي کرزی ته مشوره ورکوم چې د خپل هیواد امن ته پاملرنه وکړي. گران افغانستان ویب پاڼه

جنرال مشرف لکه ټول پاکستانې چارواکي په افغانستان کې خپل نفوذ او لاسوهني نه پټوی وایي: ((پاکستان په افغانستان کې خورا مهمه ونډه لوبوي، پاکستان له هرې واقعي چې د ۸۹ کال او ۲۰۰۱ سپټمبر یوولسمې نېټې د پېښو ترمنځ په افغانستان کې پېښې شوي، نیغ په نیغه اغیزمن شوی دی.)) خبريال ویب پاڼه اکتوبر

د اکتوبر پر ۲۴ مه همدې جنرال مشرف د امریکا او افغان دولت د دې نظریه وړاندې چې د حقاني شبکې دې په پاکستان کې ورتل سي په غبرگون کېني د ایکسپریس تریبون ورځپاڼې سره په خبرو کې وویل: ((د حقاني دشبکې په وړاندې هر ډول عمل د پاکستان گټې له گواښ سره مخامخ کوي.))

مشرف دا څرگندونې پسله هغه وکړې کله چې مایک مولن، اعلان وکړ چې د پاکستان اداره په فعال ډول د القاعدې پورې مربوطو شبکو سره مرسته کوي. دغه امریکایي چارواکي د پاکستان استخباراتي ادارې باندې تور ولگاوه چې په کابل کېني د امریکا پر سفارت د تروریستي حملې نقشه د دوي لخوا ورته جوړه سوې وه. مایک مولن دا ومنل چې پاکستان په سیمه کېني د تروریزم او بنسټپالی سره په مبارزه کېني د امریکاسره چندان ستراتیژیکه همکاري نلري.

د ډیلي ټیلگراف ورځپاڼې د راپور له مخې دنومبر پر ۱۰ د پاکستان جمهوررئیس زرداري پاکستان ته په سفر یوه تللي امریکایي پلاوي د امریکا د کورني امنیت مشر مایکل مکول ته ويلي چې پاکستان به د امریکا په مرسته په قبایلي سیمه کې د حقاني شبکې وځپي.

ډیره جالبه او زموږ د اولس د ټولو څرگندونو د پخلی خبره مایکل مکول کړې، هغه وایي ((ده ته دا پوښتنه شته چې ولسمشر زرداري د پاکستان پر پوځ او استخباراتو څومره برلاسی دی چې د افغانستان په اړه تگلاره کې مهم رول ولوبوي.)) تاند

داجنرال صاحب دروان کال د عقرب پر پنځمه د پاکستان استخباراتي ادارې ته یوه بله مشوره ورکوي وایي: ((که نړیواله ټولنه یوې ثباته افغانستان ترشا پرېږدي او دا هیواد هندوستان سره اړیکې نږدې کړي، نو، آی اس آی باید ددې کار سره د مخالفت لپاره لاس پکارسي.))

په ډیره بې شرمۍ سره وایي، افغانستان د پاکستان د جوړېدوله ورځي د پاکستان پر خلاف وو، دا ځکه چې افغانستان دشورواتحاد او هندوستان سره ښې اړیکې لرلي. دغه خبره ددې څرگنده بیلگه ده چې پاکستانې چارواکو هیڅکله هم زموږ سره په صداقت دوستي نده کړي او نه ئې د دوستۍ لاس راغولی، تل ئې دخپلو گټو او زموږ ولس د خوارۍ لپاره هڅې کړې دي.

د مشرف دا خبره بې ځایه نده، د افغانانو په غوروکې د تل لپاره باید پاته وي چې وایي: ((کله چې په ۲۰۱۴ کال بهرنیان له افغانستان څخه ووزي موږ به په افغانستان کې د قومي جگړو شاهدان اوسو.)) شبکه اطلاع رسانی افغانستان

د دې ترڅنگ د نومبر پر اومه دا جنرال خپل لیدلی خوب سي این این CNN سره په مرکه کېني داسې بیانوي: ((له افغانستانه د امریکایي پوځیانو له وتلو وروسته به افغانستان د هند او پاکستان ترمنځ د سیالی پر میدان بدل شي. ده وویل چې هندوستان په افغانستان کې نفوذ زیات کړی او د امریکایي پوځیانو له وتلو وروسته به پاکستان او هند په افغانستان کې زورازموینه وکړي.))

گران لوستونکي! دا پورته کرښې د زړه په سترگو ولولئ چې په افغانستان کې د یوشمیر تنظیم سالارو او همدا اوس د اسلام په نامه سوداگرو دغه دوست زما اوستا د وطن په اړوند کوم خوبونه ویني؟ زما اوستا د هیوادوالو په زورونه او کړېدنه کېني کومي گټې لټوي؟

اوس بياوايي چې: (( دا هيڅ حقيقت نه لري چې دکوتي شورا شته ده، زما د واکمني پر مهال سي اي اي او پاکستاني څارگرې ادارې اي ايس اي په گډه کار کاو او هيڅ داسې معلومات يې تر لاسه نکړل چې ملا محمد عمر په پاکستان کې ثابت کړي. مشرف دا هم وويل چې د کوتي شو را اصلاً وجود نه لري او هيڅ کله هم په کوټه کې نه ده سره راغونډه شوي.)) خبريال ويب پاڼه دنمبر نهمه

مشرف غواړی هگه دچاخبره د کالیوسره زموږ په سترگو رادننه سي، هغه وخت هم دوي چاته رښتيا نه دي ويلي هر څه ئي پټول اوس هم رښتيا نه وايي. ددي سره دا جنرال دا خبره پدې خاطر نه کوي چې پر طالبانو او ياملا عمر اخند مين دي، بلکې پدې خاطر ئي کوی چې په پاکستان کې بايد بهرني ځواکونه عمليات ونکړي، ځکه نووايي که په ملا عمر او طالبانو پسي امريکا او يابل څوک گرځي نو هغه په افغانستان کې په کندهار کې اوسيري. د کندهار په وړاندو او کندهاريانو په وژلو ئي لا داتوراو کرغيرن زره نه دی سورسوی.

غيرله مشرف څخه د پاکستان بل هيڅ سياستوال او چارواکی دا خبره نه کوي. د پاکستان د مشرتابه دغه دروغجنې وعدي چې په افغانستان کې به دسولي او ثبات راوستو په موخه د افغانستان او نړيوالي ټولني سره مرسته وکړي دا معنا لري چې د دولت مخالفين د دوي په خاوره کې روزل کيږي، په وسلو او واسکټوسميال افغانستان ته راليرل کيږي. او دا دکوتي شورا خبر خودومره رسوا سول چې يوماشوم پرې خبردی. دهمدې شورا په نامه له پاکستان څخه يوځانورونکی راغلی او په کابل کې ئي برهان الدين رباني په قتل ورساوه. تر هغه وروسته د ستانبول په نمايشي کنفرانس کې کرزی له زرداري سره په خبرو کې له پاکستانې لوري غوښتنه وکړه چې برهان الدين رباني د کويټې دشورا د استازيتوب په نامه د خان وژونکی لخوا وژل سوی دا پاکستان څخه راغلی ځکه ئي بايد په پاکستان کې رېښه پيداو له بيخه وڅيږي، او زرداري هم د مرستي داسې وعده ورکړه چې پلي کول به ئي دخوب ليدل وي، خودغه نيمگري او نيم بنده واعدې پخله د دي معنالي چې داشورا شتون لري او فعاليت کوي.

مور دخولسيزو راپدې خوا دهمدې پاکستانې چارواکو په مرسته په جگړه کې ښکيل هيواد په توگه له بده مرغه تر اوسه د خپل ملي حاکميت د جوړېدو او ساتلو توان نلرو نوڅنگه کيداي سي چې موردي د پاکستانې جنرالانو تر ولکې لاندي هيواد کې چې دوي ديوه قفس په توگه ساتلی مداخله وکړو. تاريخ ثابتې کوي چې مور د مداخلې تکل کله هم نه دی کړی که خبره د ديورنډ د کرښې د برخليک د ټاکلو مسله وي دا هم تر ډيره بريده د کوزي پښتونخوا د پښتنو او بلوڅو په رښتيا نه هود او تکل پوري اړه لري. البته مور په تاريخ کې دا توره کرښه نه ده منلې او تل مو دا خبره کړې چې دا کرښه پر مور ټپل سوې ده او مور تل د کرښې هاخوا ياکوزي پښتنو تر ستم او استعمار لاندي ولسونود روا حق نه دفاع کړي او دا دفاع دنړيوالو اصولو له مخې زموږ حق دی. خو پاکستانې چارواکي لکه چې دهندوستان سره ئي د کشمير پر مسله سردېوال ته نيولی زموږ سره هم ددي لعنتي کرښې ترنامه لاندي خپله دښمنی پر مخ بيايي. زه پدې باوريم چې که دا کرښه يوڅوک په رسميت هم وپيژني پاکستانې جنرالان به خپل لاسپوڅي د پخواپشان روزي او په يوه او بل نامه به ئي افغانستان تر هغوراليري تر خودوي لاسپوڅي او دويته منلی حاکميت په افغانستان کې واک ته نه وي رسيدلی. دلته مي هغه پر گرینادا باندي د شوروي امريکا د اختلاف او توندو خبرو د پيل خاطره را پيدا سول، هغه وخت له بريژنيف نه يو ژورنالست پوښتنه وکړه چې تاسو ولي دگرینادا په مسله کې مداخله وکړه او د امريکا حساسيت مو راوپاراه، بريژنيف په جواب کې ورته وويل چې امريکايان بهانه لټوي که گرینادا نه واي يوه بله گرینادا به ئي پيدا کړې واي.

اوس هم که دديورنډ کرښه نه وي پاکستان هرو مرو يوه بله بهانه او کرښه راپيدا کوي. زماغوښتنه له ټولو هغو افغانانوه چې د پاکستانې تورمخو خبره مني داده چې دوي د خپل هيواد د تاريخي اوملي دښمن په توگه وپيژني اود دوي د دروغنو تبليغاتو تر تاثير لاندي رانسي. د پاکستانې دي جنرال له څرگندونو نه چې له هيوادنه تښتيدلی دی بايد مور او تاسو يوڅه زده کړو هغه داچې دوي زموږ د ولس دوستان نه وه او نه به شی. ومن الله التوفيق